peratorum confugere non poterant vel quibus permissum non erat, ipsis in locis apostoli et
[28] beatus papa Clemens, ut refert beatus successor eius papa Anacletus, patriarchas vel prima-
[29] tes, qui unam formam tenent licet diversa sint nomina, legis divinae poni et esse iusserunt;
[30] tamen ita multoties peccatis exigentibus attrita fuit, ut ea vacante Mettensium praesules
[31] metropolitani fungerentur officio et dignitate. Tullensibus quoque praerat Godo venerandus
[32] episcopus, qui immunitatem civitatis et recuperationem chartarum igne consumptarum apud
[33] praefatum regem Pippinum suae adquisivit aecclesiae.
[34] Inter hos beatus Madelveus virtutum radiabat decore, et dignitatem pontificalem bono-
[35] rum operum adornabat nitore. Quod officium, quamvis rudis acceperit tempore, aptus ac-
[36] cessit assueta bonitatis ubertate. Instabat praedicationibus, firmabat plebem benedictionibus,
[37] incitabat ad meliora sacris exortationibus. Quod docebat verbis, monstrabat exemplis. Erat
[38] tunc civitas ipsa insectatione barbarica bellis attrita, obsidionibus fatigata, calamitatibus re-
[39] pleta. Tempora Dei in ea polluta, sanctuaria exusta, ministeria violata, officia diurna vel
[40] nocturna neglecta. Clerici alii fugati, quidam necati, qui remanserant multa paupertate ad-
[41] dicti, plus propriis seu terrenis quam celestibus studebant negotiis. Hoc respectu vir Domini
[42] amaro cum esset animo, posuit spem suam in Domino clamans illi spiritu humiliato: Omnia
[43] quae fecisti nobis, Domine, in vero iudicio fecisti; quia peccavimus tibi et mandatis tuis non obe-
[44] divimus. Cui mox Dominus: Invoca me, inquit, in die tribulationis, eruam te et honorificabis
[45] me. At ille humili prece: Deus meus, misericordia mea, tu es refugium meum a tribulatione
[46] quae circumdedit me, exultatio mea, erue me a circulantibus me angustiis et filiorum neces-
[47] sitatibus. Nec mora, consolatio ex ore veritatis affuit: Primum, inquiens, querite regnum Dei
[48] et iustitiam eius, et omnia adicientur vobis. Tunc ille gratulabundus: /{fol. 54r} Auditui meo, ait, Domine,
[49] dabis gaudium et letitiam, et exultabunt ossa humiliata. Gressu ergo celeri aecclesiam intravit,
[50] clerum populumque advocavit. iudicia Dei vera innotuit, crimina vel peccata alterutrum
[51] confiteri monuit, fructus dignos penitentiae facere suasit, aecclesiam frequentare, orationibus
[52] cum lacrimis incumbere, laudes Dei cum silentio et reverentia audire, elemosinas pro posse
[53] libenter dare, hospitalitatem sine murmuratione servare, discordantes ante solis occasum
[54] ad pacem redire, pacem falsam non dare, gehennam timere, vitam aeternam sperare prae-
[55] cepit et docuit. Clericos deinde regulariter vivere, septies in die laudes Deo dicere, et noctu
[56] ad confitendum illi surgere aecclesiastica sanctione instituit, victumque illis cotidianum de
[57] propriis, prout potuit, ordinavit.

[1] Curiam interea adiit, Pippino, qui ex auctoritate Stephani papae ex praefecto palatii
[2] rex^a constitutus fuerat, vastitatem urbis calamitatemque plebis quam regendam susceperat
[3] innotuit, auxiliumque ab eo ex regali **traditione vel largitione**^b quaesivit et optinuit. Collatione siquidem fide-
[4] lium quaedam praedia suscepit, Wasnaum scilicet seu Warnunci curtem, Ramisbatium etiam, aliaque quamplurima,
[5] quae cartis manu propria inseruit, quas regis anulus roboravit et aeclesia Viridunensis ex
[6] tunc non amisit. Civibus praeterea regis munificentia non defuit, clerum laetificavit, eccle-
[7] siam ornavit, remuneratum pontificem gaudenti populi^c repraesentavit^d. /{fol. 57r} Multa autem erant,
[8] quae eum erga ipsam aeccliam diligendam promovendam et ampliandam accendere debe-
[9] bant, videlicet Pepponis episcopi in Karolum Tuditem patrem suum amor profusus, gratuita
[10] fidelitas et in tempore seditionis contra Raimfredum Francorum principem, **ipsius** Karoli
[11] aemulum, indivisa laboris et periculi subeundi dualitas, pro quo etiam idem Peppo multa per-
[12] pessus est adversa. Sed quiddam eum specialius ad dilectionem redintegrationem et commu-
[13] nem tuitionem omnium ecclesiarum impulit, quod non ab re videtur **in laudem huius patris**
[14] **nostri** huic opusculo innectere, ad comprimendum tumorem regum et principum terrae, et
[15] **ut evidentius agnoscat, quae fuerit causa desolationis Trevirensis et Viridunensis ecclesiae.**
[16] Qui **igitur** hystorias legerunt et veterum scripta rimantur, **huius** Karoli Tuditis actus et praelia noverunt, qui ideo
[17] Tudites appellatus est, quod est malleus fabri, quia sicut malleo universa tunduntur ferramenta, ita ipse contrivit omnia
[18] regna sibi vicina. Per 27 **enim** annos quibus principatum optinuit sub regibus Dagoberto iuniore, Chilperico, Theode-
[19] rico, Clotario, Childeberto et Hilderico⁵⁷, postquam de manu Raimfredi maioris domus in regno Francorum per multa
[20] bella eundem principatum sustulit, tanta clade omnia regna sibi vicina, id est Saxoniam, Bawariam, Provintiam usque
[21] Massiliam, Wasconiam Frigiam **quoque** contrivit et Alemanniam, ut multae ecclesiae usque in hodiernum diem
[22] desolationem sui factam sub eo lugeant, et tribulationis ipsius calamitatem obliterare in se
[23] nulla vetustate praevalent. /{fol. 57v} Tanta enim profusione thesaurum totius erarii publici dilapida-
[24] tus est, tanta dedit militibus, quos soldarios⁵⁸ vocari mos optinuit, qui ex omnibus mundi
[25] partibus causa questus ad eum concurrebant, quorum genus infestum et improbum tempore
[26] eius sumpsit initium, ut non ei suffecerit thesaurus regni, non depraedatio urbium, non mul-
[27] timodae vastationes regnorum exterorum, non expoliatio aeccliarum et monasteriorum, non
[28] tributa provinciarum. Ausus est etiam ubi hec defecerunt, terras aeccliarum diripere, et
[29] eas commilitonibus illis contradere. Postremo non est reveritus ipsos episcopatus laicis
[30] dare, fautoribus videlicet suis et consentaneis, adeo ut archiepiscopatus Trevirensis et Re-
[31] mensis **Milo** quidam tonsura clericus, moribus habitu et actu **inreligiosus laycus, multo**
[32] **tempore pessundans obtineret**, Viennensem quoque et multos alios episcopatus per terras
[33] diversas, ut hystoriae referunt, possiderent laici, et per manum laicam investiti. Si qui erant
[34] episcopi, aut ei omnino favebant, aut res aeccliarum diripiebantur, aut certe illis obeunti-
[35] bus in locum illorum neophytus quilibet, vel quos canonicae sanctiones non recipiunt, sub-
[36] stituebantur. Ab hac autem direptione civitas illa quantulumcumque immunis erat, quae ei
[37] favebat vel quae ei aditorium praebebat; cui **enim** innitebatur, illam per se suosque a se
[38] suisque tuebatur. Hinc est, quod inter innumeras quas attriverat, Viridunensem **tempore**
[39] **Pepponis episcopi** praediis auxit, quia Peppo isdem, ut superius relatum est, in tempore
[40] dissensionis et partibus eius favit et familiariter illi servivit. **Verumtamen illo defuncto, quid**
[41] **aliae patiebantur, eadem quoque experta est.** In tantum autem vastitate praefata Treviren-
[42] sis metropolis afflicta fuit, ut pro multimoda eius calamitate et conculcatione vacante ea
[43] Mediomatricae civitatis praesules postmodum fungerentur **archiepiscopi** dignitate et nomine.
[44] Vastata quoque et dissipata Lugdunensi et Viennensi provincia, aliquot annis sine episcopis utraque fuit aecclia. **Wilia-**
[45] **rius enim Viennensis, qui Austroberto successerat, videns Viennensem aeccliam indecenter humiliari ob cladem Sara-**
[46] **cenorum Septimaniae et Viennensi et Lugdunensi provintiis imminentium, laycis sacrilege et barbare res sacras obtinen-**
[47] **tibus, relicto episcopatu monasterium Agaunense expetiit, ubi et vitam venerabilem duxit, et hoc in tempore Stephani**
[48] **papae qui Zachariae successerat. Rexit autem post eum Viennensem ecclesiam Bertericus, cui successit Proculus.**
[49] Defuncto itaque eo et **Parisi** sepulto, et principatum maioratus domus Pippino,
[50] fratre spiritualia terrenis praeferente, solo adepto, postmodum etiam studio suo et Romani
[51] pontificis assensu, **ut dictum est**, in regem elevato, Deus pius multis **eum** sibi obligatum
[52] beneficiis volens et minis terrere, ut disceret sperare in Deo, non praesumere de se, et ut
[53] succedentibus prosperis recordaretur domini Dei sui, nec vellet imitari patrem, quem con-
[54] stabat aeccliarum sitisse confusionem, posito eo apud Aurelianorum urbem, quid erga Ka-

[Apparate!]

[55] a) ex p. rex p. c. b) traditione superscr. vel largitione c. c) ita c. d) /{fol. 54r} **Verte III folia et quod hic deest re-**
[56] **quire sub hoc sign<o c>.**

[57] 57) Neque Childebertus, neque Childericus Caroli tempore Francorum reges fuerunt. 58) a Germa-
[58] nico sold, stipendium.

[1] rolum ageretur, quae ei merces tantorum laborum recompensaretur, ostendit, non ad de-
 [2] functi, ut veremur, refrigerium, sed ad aedificationem viventium. Erat in eadem urbe episco-
 [3] pus **Eucherius**⁵⁹, vitae honestate laudabilis, morum probitate spectabilis, cui celebranti mis-
 [4] sarum sollempnia ipso die paschae dum sederet in throno pontificali, et subrepsisset ei cogi-
 [5] tatio, quantos labores pro tuitione et ampliacione **regni** Karolus sustinisset, quanta praelia
 [6] praeliatus **esset**, quomodo post tanta pericula pace potitus esset, et in pace vitam finisset,
 [7] cuius nunc filius regni honore donatus esset, dum tacita cogitatione felicem diceret tam pro-
 [8] speris successibus virum, hac ei cogitatione fluctuanti somnus paulisper allusit, et raptus in
 [9] excessu mentis angelicoque ductu ad tribunal Iudicis ductus, in /{fol. 58r} conventu illo caelesti dulce-
 [10] dinem melodiae spiritualis audivit, et ad tantam visionis magnitudinem herebat stupens.
 [11] Cogitabat autem et ibi, si inter illos distinctos beatorum spirituum cetus dominum totius
 [12] Franciae et patrem regis **Karolum** videre posset, cum tacitis eius cogitationibus respondens
 [13] qui praesidebat, ad locum ubi Karolus servabatur, duci eum praecepit. Ductus itaque est in
 [14] infernum, ubi dum miserorum animas continuato et inedicibili infinito quoque cruciatu tabi-
 [15] das, squalentes, et nimio horrore sordentes miraretur, dum penarum genera paveret, dum
 [16] ad terrificos sonitus fletus et stridoris dentium suum iam quasi oblitus esset Karolum, vidit
 [17] eum in tormentis positum quasi in medio ignis rotari, et nunc **quidem** igne torreri, nunc stri-
 [18] dere frigore glaciali, nunc de igne ascendentem in glacie versari, nunc vero ab aquis erutum
 [19] ignitos vapores repetere. Miserabilis rerum facies! Ille qui paulo ante imperabat Franciae,
 [20] qui dominus dicebatur terrae, qui victor urbium, superator gentium, conquisitor regnorum,
 [21] ut suam ampliaret potestatem totum tribulaverat orbem,
 [22] Uritur en flammis, quas stringere non valet amnis.
 [23] Stringitur et glacie, nequeunt quam solvere flammae.
 [24] Cum **haec** ergo **hec** secum tacitus miraretur, et quid rerum esset anxius secum volveret, ductor
 [25] ille **suus** herentem eum videns: Ecce, inquit, cogitatus tui: ecce de quo anxiabaris in domo
 [26] Domini. Vide quid valeat seculi potentatus, aspice quid possit, quid portendat, ad quid tendat
 [27] mundi principatus. Ecce Karolus princeps,
 [28] Francia quo tumuit, cui semper subdita mansit,
 [29] Qui nova iura dedit, qui sua cuique tulit,
 [30] Torretur flammis, aeternus ei manet ignis,
 [31] quia postposuit Dominum, nec abhorruit confusionem aecclesiarum. Nuncia haec Pippino regi
 [32] filio eius, ut discat non superbire, nec sperare in incerto diviciarum, sed in domino Deo, qui
 [33] potest et animam et corpus mittere in gehennam. Quod si tibi non crediderit, die illi, ut vadat
 [34] Parisius, aperiatque sepulcrum eius, intueatur ossa patris, et ex eo quod invenerit fidem faciet
 [35] verbis tuis. Dixerat hec, et sacerdos ductu angelico in se reversus obstupuit. Laudansque
 [36] Deum et magnificans iudicia eius incomprehensibilia et investigabiles vias eius, missarum
 [37] sollempnia explevit, dehinc regi et optimatibus, quae viderat et audierat, quomodo ad haec
 [38] videnda et audienda cogitationibus suis adductus sit, enarravit. Pro eo quoque haec visa
 [39] asseruit, ut ei prodesse inciperet pena patris, et disceret non blasphemare^a, nec rapinas con-
 [40] cupiscere, nec in iniquitate sperare, et licet affluerent ei divitiae, non eis studeret cor appo-
 [41] nere, quia potestas Dei est et Domino misericordia, ut reddat unicuique iuxta opera sua.
 [42] Pippinus itaque his auditis Deo magis ac magis coepit devotus existere, sacerdotes venerari,
 [43] aecclesias honorare, et in quibus Deum a patre suo didicerat offensum fuisse, ab his se stu-
 [44] debat toto nisu custodire. Ut autem venit Parisium, sepulchrum eius, de quo manabat odor
 [45] sulphureus fumo mixtus, aperiri praecepit, /{fol. 58v} praesentibus episcopis et optimatibus suis. Quod
 [46] ubi apertum est, vident ignem et fumum tenebrosum et foetidum, reliquias absumpti corpo-
 [47] ris, sepulchrum quoque ita fumo et igne nigrefactum, ut patenter daretur intelligi veram
 [48] fuisse visionem sacerdotis, gravi illum apud inferos poena **esse** multatum, cuius corpus in
 [49] sepulchro tanti novitate miraculi ita fuisset igne sulphureo consumptum. Grandis hinc obor-
 [50] tus est terror regi et populo, grandis adolevit omnibus erga Christum et sacerdotes eius de-
 [51] votio, pia erat omnibus circa monasteria et aecclesias restaurandas contentio. Hinc est, quod
 [52] in tempore eius tot inveniuntur pontifices amore Christi ferventes, qui optata pace potiti, et
 [53] regis amicitiam nacti, aecclesiis restaurandis invigilabant, fovendis curandisque animabus

[Apparate!]

[54] a) blasphemare c.

[55] 59) De sequentibus cf. epistolam episcoporum ad Hludovicum regem ann. 858. Sirmond. Concil. Gall.

[56] III, 117.

[1] operam dabant, quia de tanta oppressione, qua premebantur ecclesiae per maiores domus,
 [2] pacem et quietem se aliquantulam optinuisse gaudebant. Diligebat enim affectu devotissimo
 [3] omnes Domini sacerdotes, et illis promptiori subdebatur humilitatis obsequio, quos vidisset
 [4] per officia pietatis proximiores Deo. Inter quos beatum Madelveum tanto propensiori coluit
 [5] devotionis affectu, quanto eum cultiori mentis nobilitate Christo Deo adherere cognovit, or-
 [6] natum moribus. bonum doctorem, phim, rationabilem, habentem filios in omni bonitate sibi
 [7] subditos, paratum omnibus reddere rationem de ea, quae in nobis est, spe. /{fol. 58*r} Licet autem in
 [8] restauratione aecclesiarum hac de causa aliquando studiose desudaverit, tamen tanta erat
 [9] mali moles, tanta cupiditatis rabies, ut usque ad Karoli Magni tempora malicie huius dura-
 [10] verit pernicies veteriosa, dum quod male quisque et indebite usurpaverat, peius retinere
 [11] satagebat. Unde cum clamores aecclesiarum ad sedem referrentur apostolicam, et ab ea re-
 [12] quirent iustitiam, Adrianus pontifex Karolum Magnum ante corpus beati Petri conveniens,
 [13] ut omnia corrigerentur, optinuit. Unde omnibus archiepiscopis et episcopis Galliae misit
 [14] epistolam quam hic ponere decrevimus, considerantes magnam in ea Gallicanarum aecclesia-
 [15] rum auctoritatem contineri⁶⁰: Adrianus episcopus servus servorum Dei, Bertherio Viennensi
 [16] episcopo salutem. Dilectus et illustris ac religiosus filius noster, Carolus rex et patricius Roma-
 [17] norum, Romam venit, et pascha Domini apud Sanctum Petrum nobiscum egit, ubi inter alia
 [18] monuimus eum de metropolitanorum honore, et de civitatibus quae laicis hominibus traditae
 [19] erant; et quia episcopalis dignitas fere per octoginta annos a Francis esset conculcata. Cum
 [20] haec et his similia gloriosus rex audisset, promisit ante corpus beati Petri apostoli, quod omnia
 [21] ad emendationem nostram venirent. Unde placuit nobis, ut omnibus archiepiscopis et episcopis
 [22] auctoritatem litterarum nostrarum mitteremus, ut sicut antiquis privilegiis singulae metropo-
 [23] litanae urbes fundatae sunt, ita maneant, ut habeat unaquaeque metropolis civitates sibi sub-
 [24] ditas, quas beatus Leo et alii predecessores et successores ipsius post Calchidonensem sinodum
 [25] singulis metropolitanis distinxit. Nec propterea ulla metropolis praeiudicium patiatur, si alicui
 [26] suffraganeorum aut nos aut praedecessor noster rogantibus piis Francorum ducibus pallium
 [27] largiti sumus. Nec debet aecclesia ullum dampnum sui ordinis inde sustinere, si per 60 aut 70
 [28] aut 80 et eo amplius annos incuria quorumcumque praesulum et vastatione barbarorum digni-
 [29] tatem antiquam et Romanorum antistitum firmitate roboratam perdidit et amisit, quando innu-
 [30] meris paene annis illa spiritu Dei disponente usa fuerit Auctoritate igitur beati Petri apostolo-
 [31] rum principis singulis metropolitanis antiquo more potestatem suam reddidimus, et filium no-
 [32] strum gloriosum et inclitum regem Karolum ante corpus beati Petri inde rogavimus, ut anti-
 [33] quam dignitatem omnes metropolitani haberent. Ideo hanc epistolam auctoritatis nostrae
 [34] omnibus misimus, quam ut et tu haberes volumus, ut et tu cognosceres ecclesiae tuae suum
 [35] privilegium, quod a tempore beati papae Leonis habuit. integre esse reformatum. Data Kal.
 [36] Ianuarii, imperante piissimo augusto Constantino anno decimo; et a Deo coronato piissimo
 [37] rege Karolo anno primo patritiatus eius.
 [38] /{fol. 58v} Haec igitur nos ad commonitionem audientium de pace ecclesiarum Dei sub Pippino et
 [39] Karolo restituta dixisse sufficiat. Neque enim id additum operi huic in laude patris nostri
 [40] fidelibus fastidiosum speramus, in quo etsi sermo nichil conferat gratie, series tamen verita-
 [41] tis^b quodam compendio^a veritatis expressa plurimum instructionis conferat^a.
 [42] /{fol. 54r} Igitur sacerdos eximius episcopium pastoralis sollicitudine circuiens, aecclesias, in quibus
 [43] non erant locis, extruxit, dirutas vel inveteratas restauravit, ministeria divina ordinavit
 [44] plebes salutari doctrina edocens, et episcopali benedictione sacrique crismatis unctione con-
 [45] firmans. Ipsam autem aecclesiam beati Vitoni, cui ante perceptam pontificatus gratiam pastor
 [46] et rector institutus fuerat, tanta semper dilectione coluit et provexit, ut curam eius etiam
 [47] sumpto episcopatu non dimitteret, quin potius omni eam conamine et divinis famulatibus
 [48] illustrem reddidit, praediis quoque et aecclesiasticis utensilibus ampliavit, ob praedecessorum
 [49] suorum ibidem quiescentium beatam memoriam, a quibus nec corpore nec spiritu volebat
 [50] disiungi, sed in loco requiei eorum optabat consepeliri. Dedit ergo eidem aecclesiae de suo
 [51] proprio Raherei curtem⁶¹ cum appenditiis pro tumulatione sui corporis, et aha perplura, ut
 [52] ostendit chartarum notitia. Quidam etiam Sartio nomine ad extrema veniens, et in atrio
 [53] praefatae aecclesiae se sepeliri deposcens, testamento facto ipsam aecclesiam de rebus suis,